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Abstrakt

Práce se zaměřuje na konstrukci teorie pracovní motivace v socialistickém manaţerském

diskurzu v průběhu 50. let v Československu. K tomu byly vybrány dva texty

reprezentující dvě období (1951, 1957), které byly podrobeny kritické diskurzivní analýze.

Ta se zaměřila na charakterizaci místa produkce, producentů a adresátů, na charakterizaci

konstruované teorie a na způsoby jejího konstruování. V dalším ohledu byla popsána

změna diskurzu, poukázáno na uplatňování některých diskurzivních schémat v období před

nástupem komunistické strany k moci a na některé odlišnosti v konstrukci teorií pracovní

motivace na liberálním západu. V návaznosti na Foucaultovy koncepty subjektivace a

disciplinace pak bylo ukázáno, ţe daný socialistický diskurz lze chápat jako způsob

konstruování specifické subjektivity pracujícího, pouţitý ve strategii distribuce lidského

pracovního potenciálu všech občanů státu, která odpovídala uplatňování extenzivního

hospodářství.

Klíčová slova

Socialismus, Československo, teorie pracovní motivace, Michel Foucault, kritická

diskurzivní analýza
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Abstract

The thesis focuses on the construction of the work motivation theory in the socialist

management discourse in the 1950s' Czechoslovakia. For that purpose, two texts

representing two periods (1951 and 1957) were selected and subjected to critical discourse

analysis. The analysis focused on characterising the place of production, the producers and

the audience as well as on characterising the construed theory and the method of its

construction. Furthermore, a change in the discourse was described; the fact that certain

discourse schemes were applied prior to the onset of the communist power was pointed

out; and certain differences in terms of construction of work motivation theories in the

liberal West were illustrated. In connection with Foucault's concepts of subjectification and

disciplination, it was shown that the socialist discourse can be understood as a method of

construction of the specific subjectivity of the workforce, used in a strategy of distribution

of human working potential of all citizens of the State that corresponded with the

application of extensive economy.

Key words

Socialism, Czechoslovakia, work motivation theory, Michel Foucault, critical discourse

analysis
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1. Úvod

Přechod od tradiční zemědělské k moderní průmyslové společnosti je spojen se

vznikem velkých podniků a postupným rozšířením masové ekonomické produkce. Došlo

také ke vzniku moderního managementu, který formulovalnové poţadavky na řízení

pracovní výkonnosti lidí, kteří bylido produkčních procesů jiţ od počátku zapojováni jako

výkonný prvek. V liberálních demokraciích na počátku 20. století je přitom efektivní

vyuţití lidského pracovního potenciálu nejen soukromý, nýbrţ také státní zájem.Jedním

z nástrojů kontroly výkonu, jejímţ prvním momentem je jiţ struktura organizace a fyzický

prostor vymezený továrnou, se staly také motivační strategie. Tyto strategie zahrnují také

teorie o pracovní motivaci jedince, které směřují na identifikaci toho, co člověka podněcuje

k práci. Na základě těchto teorií mohou být vypracovány motivační technologie,

prostřednictvím nichţ pak dochází nejen k regulaci chování, ale zároveň také k určitému

formování subjektivity řízeného.

Zatímco však na liberálním západě vznikají teorie pracovní motivace v úzké

návaznosti na potřeby podniků, v Československu dochází po 2. světové válce k převzetí

moci komunistickou stranou, která do popředí postaví jiná východiska a spolu

s alternativní vizí společnosti předkládá také alternativní řešení.Tato práce se zaměří právě

na povahu teorie pracovní motivace v československém teoretickém diskurzu 50. let. Tyto

teorie jsou obvykle předmětem zájmu manaţerských studií, které k formování motivačních

strategií přistupují z perspektivy teorie řízení a funkce organizace. Zde bude problém

nahlíţen perspektivou sociologické teorie o subjektu. Tvorba teorie pracovní motivace

jakoţto specifické teorie o subjektu z hlediska atributů, které se váţí k jeho ochotě

pracovat,bude chápána jako druh sociální praxe, při níţ dochází ke konstruování sociální

reality. K řešení výzkumného problému proto byla zvolena kritická diskurzivní analýza,

resp. diskurzivně historický přístup.

Předkládaná práce má tři hlavní části. V první jsou představena vybraná teoreticko-

metodologická východiska a zhodnocena dosavadní úroveň poznání zahrnující sledovanou

oblast. Vysvětlen je koncept teorie pracovní motivace, jak s ním pracuje klasická

manaţersky orientovaná literatura, akoncepty subjektivace a disciplinace, uvedené

Michelem Foucaultem. Následně je vysvětleno pojetí diskurzu a zaměřeno na jeho dva

specifické typy, manaţerský a socialistický.

Druhá část obsahuje specifikaci výzkumného cíle a vlastní metodologické řešení. Po

předloţení seznamu výzkumných otázek je nejprve charakterizovánazvolená metoda řešení
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a popsán konkrétnípostup řešení. Pak jiţ následuje kapitola prezentující výsledky analýzy,

která se skládá ze dvou částí věnovaných dvěma vybraným textům. U kaţdého

analyzovaného textu je nejprve uvedena krátká charakterizace období, v rámci něhoţ byl

text uveden do diskurzu,obsahující také hlavní diskurzivní události důleţité pro interpretaci

sledovaného předmětu práce. Následuje identifikace místa produkce, producentů a adresátů

textu a nakonec vlastní analýza. V závěru kaţdé této analytické části je uvedeno shrnutí,

které je v případě druhého textu zároveň srovnáním.

Třetí částtéto prácetvoří dva exkurzy, které prohlubují porozumění sledovaného

předmětu. První exkurz se zaměřuje na prostředí Československa před nástupem

komunistické strany a zdůrazňuje kontinuitu v konstruování některých diskurzivních

schémat týkajících se postoje k práci, druhý se pak zabývá vývojem na liberálním západě a

ukazuje na některé odlišnosti v konstrukci TPM. Na samém konci jsoupak uvedeny závěry

a diskuze vybraných témat.
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2. Teoretická východiska

2.1. Teorie pracovní motivace

Teorie pracovní motivace (TPM) představují v současnosti jednu z významných

komponent manaţerského, psychologického i sociologického diskurzu. TPM má

umoţňovat větší porozumění faktorů, které ovlivňují pracovní výkon člověka, a na základě

toho účinné řízení pracovního výkonu člověka.
1
Problematika pracovní motivace je proto

součástí průmyslové psychologie, sociologie práce, psychologie a sociologie řízení,

psychologie organizačního chování a kaţdého oborově významného teoretického textu

nebo příručky zaměřené na tzv. řízení lidských zdrojů (Human Resource Management,

HRM),
2
které v manaţerských studiích představuje aktuálně uplatňovaný koncept řízení

lidí v organizacích(Bedrnová, Nový a kol., 2002; Wetherell, 2004; Thompson a McHugh,

2009; Latham, 2012).
3

TPM jsou teorie, které se snaţí odpovědět na to, (1) co způsobuje, ţe člověk vůbec

pracovní činnost vykonává, a za b) co způsobuje, ţe člověk v pracovním procesu podá

poţadovaný nebo vyšší výkon (o jaké jde „motivy“ nebo „stimuly“).
4
„Pracovní motivace“

(Armstrong, 2012), „motivace pracovního jednání“ (Nakonečný, 1992) nebo také

„motivace k práci“ (Bedrnová, Nový a kol., 2002) vyjadřuje podle Bedrnové, Nového a

kol. (2002: 262) „přístup člověka k práci“ či „konkrétní podobu jeho pracovní

ochoty“.TPM vycházejí z obecných teorií motivace,přičemţ jde o „ten aspekt motivace

1
Bedrnová, Nový a kol. (2002: 77-79) uvádí: „Opakovaně bylo zdůrazňováno, ţe dobrý pracovník musí

nejen umět pracovat, ale musí také chtít pracovat. Významným předpokladem toho, ţe pracovník bude

chtít dělat to, co od něj jeho pracovní zařazení objektivně vyţaduje, je jeho pracovní motivace, jeho

pracovní ochota.“ Podle Bedrnové, Nového a kol. (2002: 77-79) je „porozumění [motivaci pracovního

jednání] a zvláště metodám a přístupům k jejímu ovlivňování […] také v praxi věnována stále větší

pozornost. Lze dokonce vyslovit názor, ţe v oblasti lidských zdrojů je v posledních letech právě pracovní

motivace - snaha, úsilí podat maximální výkon – rozhodujících faktorem prosperity hospodářských

organizací.“
2
Viz např. Řízení lidských zdrojů (2012) Michaela Armstronga, který je povaţován za předního představitele

profesního sdruţení pro profesionály z oblasti HRM (Chartered Institute of Personnel and Development).

Podle autora předmluvy prof. Josefa Koubka (Katedra personalistiky VŠE v Praze) jde o „bestseller“,


[…]


disciplinaci, kdy extenzivní se soustředí zvláště na rozsah a kvantitu, intenzivní pak na hloubku a kvalitu.
175

Lze přitom poukázat také na to, ţe v 50. letech došlo (za cenu velkých extenzivních nákladů a při nízké

produktivitě práce) k ekonomickému růstu.
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strategie je však i nadále v centru pozornosti těch, kteří jej potřebují k realizaci svého

záměru.
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7. Závěry

Předloţená práce se zaměřila na charakterizaci a změnu způsobu konstrukce teorie

pracovní motivace v socialistickém manaţerském diskurzu v průběhu 50. let. Za tímto

účelem byly vybrány dva reprezentativní texty (1951, 1957), které byly podrobeny kritické

diskurzivní analýze. Ta se zaměřila na identifikaci místa produkce a charakterizaci

producentů, obsahu a způsobu konstrukce teorie. Bylo ukázáno, ţe jiţ v prvním

sledovaném období je produkována TPM, u níţ pak dochází ke změně, korespondující

obecně se změnou v socialistickém diskurzu v průběhu 50. let.

Konstrukce TPM nese prvky obecného postupu v socialistickém diskurzu dané doby,

který odráţí záměry komunistické vlády v ekonomické oblasti, roli Sovětského svazu

v československé politice, význam osobnosti Stalina jako klíčové autority a politizaci a

ideologizaci teorií o člověku a společnosti. Vzorem se stává sovětský model distribuovaný

texty sovětských autorů, geograficky se tak produkce nalézá v Sovětském svazu.

Zatímco na liberálním západě vznikají TPM v jednoduché explicitní podobě v praxi

podniků a brzy na to se začíná rozvíjet také odborný zájem psychologů a sociologů,

v Československu je po roce 1948 zlikvidována původní manaţerská třída, destruována

původní organizace vědních oborů a vytvářena integrující názorová platforma marxismus-

leninismu, v rámci něhoţbyla situovánai TPM. Význam jednotlivých elementů je proto dán

jiţ specifickou konstrukcí obecných kategorií, jako je člověk, společnost, stát, občan a

práce. Socialistický model je přitom rozvíjen v úzké vazbě na ostře opozitně konstruovaný

antidiskurz kapitalismu.

V prvním období TPM nepředstavuje výstup váţně řešeného vědeckého problému

řešící řízení lidí v organizacích vědeckými metodami, nýbrţ jako diskurzivní clona a lze ji

klasifikovat jako kvazi teorii. Hlavním prvkem TPM je původně deklarace o změně ve

vědomí pracujících v důsledku změny materiálních podmínek, zvláště nastolením

socialistického vlastnictví výrobních prostředků. Jiţ to má podle teorie způsobovat

vysokou zaangaţovanost plynoucí v zásadě z vysoké identifikace lidí se socialistickou

organizací, coţ je moţné charakterizovat jako deklarované potvrzení TPM konstruované

před politickou revolucí. TPM je přitom zasazena do otevřeně disciplinačního diskurzu

militantního charakteru, kdy je hlavní důraz kladen na povinnost pracovat a dodrţovat

pracovní kázeň,a tedy na morální podněty k práci.Problém dalšího motivování k práci

přesto představuje jeden z významných prvků, na coţ ukazuje i neustálý apel na

dodrţování pracovní kázně. Mezi mechanismy zajišťující motivaci pak patří zvláště
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pouţívání symbolických podnětů a cílené formování prostřednictvím výchovy spojené

s ideologickým působením.

TPM v prvním období lze charakterizovat především jako součást strategie

legitimizace donucení k výkonu práce a poţadování pracovní kázně implikující moţnost

pouţít negativní sankce; v širší perspektivě pak jako nástroj legitimizace vlády a jí

vytvořeného státního útvaru. Za tímto účelem byly mocenským aparátem vyuţity

specifické diskurzivní strategie, které cílily ke stabilizaci definice práce jako přirozené a

nutné součásti člověka, ke stabilizaci občana jakoţto pracujícího, k vytváření dojmu

autonomie a vysokého statusu občanů a k vytváření dojmu jednotnosti zájmů jedince,

společnosti a státu. Bylo také ukázáno, ţe recepci daného modelu umoţňovalo uplatňování

některých diskurzivních schémat v období před nástupem komunistické strany k moci.

Změna diskurzu v druhé polovině 50. let se projevuje zcivilněním a zvláště

vyzdviţením finančních stimulů. Původní narativ o autonomii pracujících nastolené

politickou a sociální revolucí ustupuje do pozadí a do centra zájmu se dostává

problematizace jednotnosti zájmů. Objevují se jednotlivci, skupiny a podniky, které se

svými zájmy mohou dostat do konfliktu se zájmem společnosti jako celku. TPM tak

přestává vystupovat jako diskurzivní clona, vytvářená za účelem vyvolat pozitivní reakci a

závazek recipientů, a orientuje se na niţší úroveň konkrétního zájmu jednotlivce, resp.

jednotlivých skupin. Původně etablovaný diskurz je tak předmětem změny vyvolané

novými potřebami státního aparátu, přičemţ se objevují také nové, vnitřně orientované

antidiskurzy, a to původní stalinistický antidiskurz a revizionistický antidiskurz.

V návaznosti na Foucaultovy koncepty subjektivace a disciplinace pak bylo ukázáno,

ţe socialistický diskurz o TPM lze chápat jako způsob konstruování specifické subjektivity

„pracujícího“jako vysoce autonomního a revolučního aktéra coby součástitotalitně

mocenské strategie. Ta byla zaměřena na distribuci lidského pracovního potenciálu všech

občanů státu, která odpovídala uplatňování extenzivního hospodářství zaloţenéhona široké,

nicméně málointenzivní disciplinaci. Posléze, se změnou potřeb strany, resp.

s ekonomickými problémy, dochází v konstrukci subjektu k zevšednění a ekonomizaci.
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