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Předložená diplomová práce je věnována problematice pracovní motivace v době budování

socialismu v Československu. Nastupující komunistický režim byl nucen řešit otázku

pracovní motivace a zajistit si tak poslušnost pracujících. Tak jako v ostatních oblastech

hospodářského života se inspiroval sovětskými zkušenostmi. Způsoby řešení, které se

prosazovaly v SSSR, byly na počátku 50. let nekriticky adorovány a přejímány i

v Československu.

Téma diplomové práce je vhodně zvoleným příspěvkem ke zkoumané problematice a

přispívá k hlubšímu pochopení souvislostí pracovní kázně i motivace zaměstnanců v době

budování socialismu. Po zavedení pracovní povinnosti si stát tuto otázku začal dobře

uvědomovat a současně i hledat vhodná řešení. Je zřejmé, že se jedná o dílčí příspěvek, který

vychází z diskurzivní analýzy dvou textů publikovaných v 50. letech 20. století.

Diplomová práce je logicky strukturována. Vedle úvodu a závěru je text tvořen pěti

kapitolami. V úvodu diplomantka stručně nastínila zkoumanou problematiku. Vlastní cíle a

metodologická východiska nejsou obsažena v úvodu, ala až ve druhé kapitole Specifikace

výzkumného cíle a jeho řešení (s. 32 – 39). První kapitola s názvem Teoretická východiska (s.

10 – 31) zasazuje zkoumanou problematiku do širšího teoretického rámce, kdy se

diplomantka opřela především o M. Foucaulta.

Vlastní jádro diplomové práce tvoři kapitoly tři až pět. Diplomantka analyzovala dvě

publikace. První je překlad sovětské práce Socialistická pracovní kázeň N. G. Alexandrova a

byla vydána na počátku 50. let, druhým analyzovaným textem je kniha J. Škrlanta

Společenská práce za socialismu, publikovaná ve druhé polovině 50. let. Ve výstupu

provedené analýzy diplomantka dospěla k závěrům, které zřetelně ukazují proměnu pojetí

pracovní motivace ve sledovaném období. Analýzu obou textů dále doplnila sledováním

kontextu pojetí práce a vzniku teoretické otázky pracovní motivace a jejich vývoji ve 20.

století. Zajímavé je též nastínění dopadů na ekonomický systém. Právě sledování reálného

účinku pracovní motivace by bylo vhodným doplněním práce, kde by bylo možné ukázat

praktické dopady na chování pracujících.

Hlubšího propracování by si zasloužil závěr diplomové práce, který je spíše stručným

shrnutím. Kladně hodnotím dobře strukturovaný bohatý seznam pramenů a literatury,

využitých ke zpracování diplomové práce.

Na závěr mohu konstatovat, že předložená diplomová práce je zpracována s patřičným

zaujetím pro řešené téma. Diplomantka ukázala svou schopnost práce s prameny a literaturou

a prokázala, že je schopna získané poznatky zpracovat a interpretovat. Po jazykové stránce je

diplomová práce na dobré úrovni, jak po stránce stylistické, tak i gramatické.

S ohledem na výše uvedené, tak mohu konstatovat, že diplomová práce paní Hany Gruntové

Kolingerové splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Dokládá

schopnost autorky k samostatné odborné práci, proto mohu text doporučit k obhajobě před

komisí a navrhuji hodnocení v e l m i d o b ř e, při zdařilém průběhu obhajoby i v ý b o r n ě.
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